Уголовное дело №1-101/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«4» июня 2018 года г.Шелехов 

Шелеховский городской суд в составе председательствующего судьи Бойкова Г.П. (единолично),

при секретаре судебного заседания Зуевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Ченских О.С.,

подсудимого ФИО2, защитника его интересов - адвоката Якимова К.П.,

несовершеннолетнего подсудимого ФИО8, защитника его интересов - адвоката Юдалевич Т.В., законного представителя несовершеннолетнего подсудимого, его матери ФИ2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, в отношении:

ФИО2, рожденного *дата скрыта* в *адрес скрыт*, 

<

данные изъяты>, временного не годного к военной службе, с неполным средним образованием (9 классов), 

<

данные изъяты> проживающего по адресу регистрации: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* *адрес скрыт*, не обучающегося, официально не трудоустроенного, ранее не судимого,

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ;

ФИО8, рожденного *дата скрыта* в *адрес скрыт*, 

<

данные изъяты> на воинском учете не состоящего, с неполным средним образованием (9 классов), не эмансипированного, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу регистрации: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, ранее не судимого:

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи взрослым и ФИО8 в несовершеннолетнем возрасте, возрасте 16 лет, совместно, дважды совершили покушения на квалифицированные кражи имущества ФИО3 и ФИО4, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 10 мин. *дата скрыта*, ФИО2 совместно с несовершеннолетним ФИО8 прогуливались по *адрес скрыт* *адрес скрыт*. 

В указанный период времени, проходя мимо дома ФИО5, расположенного по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* у ФИО2 и ФИО8 заметивших вышеуказанный дом, предположивших, что в доме в зимний период времени никто не проживает, возник преступный умысел направленный на совершение незаконного проникновения в указанный дом и совершение хищения находящегося в нем имущества. Далее ФИО2 и ФИО8 обсудили предварительно роли каждого, а именно что будут действовать согласно складывающейся обстановки, вступив, таким образом, между собой в предварительный преступный сговор.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 и несовершеннолетний ФИО8, в указанный период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, перелезли через ограждение ограды дома и подошли непосредственно к одному из окон дома, где ФИО2 локтем разбил стекло в одной из створок, после чего руками выломал перегородки рамы. Действуя далее, ФИО2 и несовершеннолетний ФИО8, действуя совместно и согласовано, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права гражданина на неприкосновенность частной собственности и желая наступления данных последствий, незаконно через образовавшийся проем проникли внутрь дома ФИО5, осуществив, таким образом, незаконное проникновение в жилище, где стали его осматривать, с целью обнаружения имущества для хищения, договорившись, что имущество, которое они решат похитить, они будут складывать в комнате зала дома. 

Так, ФИО2 и ФИО8 совместными действиями, приискали и приготовили к хищению, следующее имущество, которое перенесли в комнату зала:

- газонокосилку марки «Хутер» (HUTER) темно-желтого цвета, стоимостью 4000 руб.;

- пылесос в пластиковом корпусе темного цвета марки «Элджи» (LG), стоимостью 1100 руб.;

- электрический обогреватель «Дженерал примеро» стоимостью 2000 руб.;

- электрический обогреватель марки «Аизея» стоимостью 2000 руб.;

- электрическую пилу в корпусе черного цвета, марки «ПАРМА», стоимостью 3000 руб.; 

- телевизор марки «Самсунг» (SAMSUNG), стоимостью 2000 руб.. 

Осмотрев приготовленное к хищению имущество ФИО5, в тот же день *дата скрыта*, не позднее 15 час. 27 мин., у ФИО2 и ФИО8, продолжавших находится в доме ФИО5, расположенном по указанному адресу, осмотревших приготовленное к хищению имущество ФИО5, посчитавших его количество недостаточным, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в соседний дом, принадлежащий ФИО4, расположенный по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* совершение хищения находящегося в нем имущества. Далее ФИО2 и ФИО8, обсудили предварительно роли каждого, а именно что будут действовать согласно складывающейся обстановки, вступив, таким образом, между собой в предварительный преступный сговор. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 и несовершеннолетний ФИО8, в указанный период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, перелезли через ограждение ограды дома, и подошли непосредственно к входной двери в дом, где ФИО8 взял у ФИО2 похищенный в доме ФИО5 гвоздодер, ценности для нее не представляющий, и вставив его между дверью и дверным блоком, стал открывать входную дверь. Не сумев открыть входную дверь, ФИО8 передал гвоздодер ФИО2, который в свою очередь вставил его между дверью и дверным блоком и путем отжима, стал открывать входную дверь. Повредив замок и дверной блок, путем отжима двери, ФИО2 открыл дверь в дом, после чего он и несовершеннолетний ФИО8, действуя совместно и согласовано, тайно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права гражданина на неприкосновенность частной собственности и желая наступления данных последствий, совершили незаконное проникновение в жилище, в помещение дома ФИО4 где совместно приискали и переместили в дом и на дворовую территорию ФИО5, для последующего распоряжения им по своему усмотрению, следующее принадлежащее ФИО4 имущество: 

- велосипед марки «Лэнд Ровер» (LANDROVER), стоимостью 10000 руб.;

- лыжный комплект «Космик» (Cosmic) детский, с лыжными палками общей стоимостью 1900 руб.;

- генератор марки «Тайга» (Taiga) «ДжиДжи 3600Е1» (GG 3600E1), стоимостью 30000 руб.;

- лыжи прогулочные «Актив Классик ЭсТиСи» (ACTIVECLASSICSTC), с лыжными палками, общей стоимостью 2400 руб.

Переместив указанное имущество в дом и на территорию усадьбы ФИО5, чтобы затем им распорядится по своему усмотрению, ФИО2 и ФИО8 были задержаны сотрудниками ООО «Охранное агентство «Квадр-Секьюрити», прибывшими на место происшествия в связи со сработкой охранной сигнализации в доме ФИО4, в связи с чем, довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение личного имущества ФИО5 и ФИО4 до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании каждый из подсудимых свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, отказавшись от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, после оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенные показания подтвердил.

Рассмотрев уголовное дело, исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, суд находит вину подсудимых в совершении инкриминируемой кражи установленной и доказанной.

Вина подсудимых в покушениях на кражу имущества ФИО5 и ФИО4 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями каждого из подсудимых в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Так, из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, которые он давал в ходе предварительного следствия, следует, что *дата скрыта* он с ФИО8 созвонился. В ходе беседы Бобрик попросил помочь ему убрать снег на территории дачного участка его дедушки, который проживает на территории садоводства *адрес скрыт* он согласился. Ехать они с ним собрались в 12 час. 00 мин. с автостанции *дата скрыта*.

*дата скрыта* около 12 час. 00 мин., как они и договаривались с ФИО8, они с ним встретились на автовокзале, откуда отходит автобус, который следует в *адрес скрыт*. Автобус маршрута *номер скрыт*. На данном автобусе он и ФИО8 доехали до остановки «*адрес скрыт* которая расположена за *адрес скрыт*, при направлении движения в сторону *адрес скрыт*.

После того, как они с ФИО8 вышли на указанной остановке, они направились в СНТ «Академический» к дедушке ФИО8. По пути следования они с ФИО8 общались на отвлеченные темы, в какой-то момент, они стали беседовать на тему отсутствия денег на карманные расходы, обсуждали разные идеи заработка, затем они перешли к обсуждению темы хищения имущества, в ходе обсуждения данной темы они решили совершить кражу из одного из домов, расположенных на дачном участке на территории садоводства «Академический». Кто из них предложил идею совершения кражи из дома, расположенного на дачном участке в садоводстве, не помнит, хотя допускает, что он ее мог предложить. Они обсуждали данную тему, пока шли к садоводству. В ходе обсуждения они решили проникнуть в один из домов, расположенных на участке, с целью хищения оттуда инструментов, бытовой техники и иных ценных вещей. Они подумали, что похищенные вещи они в дальнейшем смогут продать в скупку, выручить за них деньги, либо оставить себе.

Войдя на территорию садоводства через калитку в заборе, они решили пройти в первый переулок и там проникнуть в первый дом, в котором, как им покажется, есть что-то ценное. Пройдя некоторое расстояние по переулку, они увидели забор, выполненный из синего сайдинга, он подумал, что за таким забором может находится дом в котором есть ценные вещи, в связи с чем предложил заглянуть за забор ФИО8 Когда они посмотрели, то там увидели массивный дом выполненный из бруса коричневого цвета. Поскольку они предположили, что в данном доме есть ценные вещи, он предложил ФИО8 туда проникнуть, тот согласился, в связи с чем, он и ФИО8 зацепились за край забора, подтянувшись, перелезли через него на территорию участка. На территории участка они осмотрелись и увидели, что вокруг лежит снег, следов пребывания человека было не видно. В связи с чем, они решили, что в данном доме зимой никто не проживает. Подойдя ближе к дому, они увидели на нем табличку с номером «34». Далее, обойдя дом, они решили, что надо проникнуть в помещение дома. На входе в помещение дома была установлена металлическая дверь, которая была заперта. По его предложению они решили проникать в помещение дома через окно. Поскольку три окна расположенные в стене дома расположенной напротив дороги были пластиковые, и они не знали, как их вскрыть, они решили, что вскроют окно, расположенное справа относительно входной двери в помещение дома, поскольку оно было обычное в деревянной раме, с обычным стеклом. При себе у них не было никаких инструментов, стекло в окне он разбил локтем своей руки, а именно он нанес по окну четыре удара, поскольку окно было разделено перекладиной на 4 части и состояло из четырех стеклин, затем он правой рукой схватил перекладины и дернув их по направлению на себя выдернув их тем самым из оконной рамы. Окно состояло из одной рамы, далее преград для проникновения в помещение дома не было. Он и Бобрик Д. вытащили из данной рамы осколки стекла и побросали их на землю. Затем он подтянулся, ухватившись за верхнюю часть рамы окна, и просунув в оконный проем сначала ноги, а затем корпус и остальные части тела проник в помещение дома. За ним таким же образом в помещение дома проник ФИО8, проникнув в помещение дома, он увидел, что они оказались в помещении, похожем на помещение кухни, так как там имелись умывальник и кухонная утварь.

После того, как они проникли в помещение дома, они сначала осмотрели помещение комнаты кухни. В данном помещении имелись: печь, электроплита, кухонный гарнитур, холодильник, кресло, 2 шкафа, стол и прочие вещи, которые интереса не вызвали. Осмотрев помещение кухни они решили похитить от туда телевизор, марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, который стоял на холодильнике, а также под столом, который был расположен в углу, образованном стеной, расположенной напротив входа в помещение дома и стеной, расположенной справа относительно входа в помещение дома они обнаружили пылесос, на котором была надпись «Элджи», в корпусе темного цвета, который они решили похитить, также на полу у шкафа в углу образованном стеной расположенной напротив входа в помещение дома и стеной расположенной слева относительно входа в помещение дома они обнаружили газонокосилку в корпусе черно-желтого цвета с надписью на ней «Хутер», а также электрическую пилу темного цвета. Данные предметы: телевизор, пылесос, газонокосилку, электрическую пилу они решили похитить, данные предметы они перенесли в комнату зала. 

Осмотрев комнату зала они обнаружили, что там находятся двуспальная кровать, софа, диван, два кресла, комод, компьютерный стол, в комнате зала также находились другие вещи, домашняя утварь, однако интереса они для не представляли, действовать надо было быстро, так как они опасались, что их кто-нибудь поймает в данном доме, потому они не всматривались в предметы, которые находятся в помещении дома. В стене, расположенной напротив входа в помещение комнаты зала данного дома были расположены три оконных проема, в которых находились пластиковые стеклопакеты. Под первым и третьим окном находились электрические обогреватели, которые они с ФИО8 решили похитить. Они решили вытаскивать имущество через третье окно, расположенное в комнате зала, в связи с чем, сложили у данного окна все предметы, которые хотели похитить, а именно телевизор, пылесос, газонокосилку, электрическую пилу, два электрических обогревателя.

В комнату зала телевизор из комнаты кухни нес ФИО8, он нес из комнаты кухни пылесос, ФИО8 также нес электрическую пилу, он нес газонокосилку. В комнате зала он к остальному имуществу поднес электрический обогреватель. Они имущество сложили в одно место, по его предложению, чтобы его удобнее было перетаскивать потом за пределы садоводства. 

ФИО8 открыл створку третьего окна. Они собирались с ним перетаскать данные предметы за пределы садоводства в кусты, расположенные у железной дороги, где замаскировать их мусором. Оглядев указанные предметы, он высказал мысль, что за них им в скупке много денег не дадут, в связи с чем он и ФИО8 решили, что за данное имущество много денег в скупке не выручат, то есть они решили, что данного имущества им будет мало, и потому по его предложению, решили проникнуть еще в один дом и похитить оттуда имущество, а затем принести его в данный дом, расположенный на участке *номер скрыт*, далее отсюда перенести имущество за пределы садоводства в кусты. 

Он и ФИО8 решили проникнуть в помещение дома, расположенного на участке *номер скрыт*, так как там был расположен дом, обшитый сайдингом зеленого цвета, выглядел он ухоженным, они с ФИО8 предположили, что в данном доме должны быть ценные вещи, и потому решили проникнуть в него с целью хищения оттуда имущества. В тот момент, он и ФИО8 подумали, что им могут понадобиться инструменты для вскрытия двери дома, расположенного на участке *номер скрыт*, в связи с чем, он прошел в помещение комнаты кухни, где в углу образованном стеной, расположенной напротив входа в помещение дома и стеной расположенной слева относительно входа в помещение дома, похитил оттуда гвоздодер.

Далее он и ФИО8 вылезли через оконный проем третьего окна на улицу, после чего направились в сторону участка *номер скрыт*. Он и ФИО8 перелезли через ту часть забора, которая расположена за туалетом, расположенном на участке *номер скрыт*. Перед тем как перелезть через забор они прислушивались, чтобы убедиться, что на территории участка *номер скрыт* никого нет, поскольку никакого шума и звука шагов они не слышали, они по предложению ФИО12 решили перелезть через забор на указанный участок. Через забор первым перелез он, за ним перелез ФИО8. Участки *номер скрыт* и *номер скрыт* отделял не большой забор, размером около полуметра из сетки рабицы и деревянного каркаса. Находясь на участке *номер скрыт*, он и ФИО8 сразу же направились к дому. Подойдя к дому, он стал заглядывать в окна дома, чтобы убедиться, что в доме никого нет, а ФИО8 смотрел по сторонам, чтобы в случае если их кто-либо видит или направляется в их сторону сообщить об этом и они бы успели убежать. Заглянув в окна, он увидел, что в доме никого нет, в связи с чем он решил, что можно проникнуть в данный дом и похитить имущество.

Он и ФИО8 подошли к входной двери в данный дом. ФИО8 взял гвоздодер и, вставив его изогнутую часть в щель между левым дверным косяком и левым краем двери на уровне замка, стал давить на гвоздодер, используя его как рычаг, чтобы отжать дверь. Однако у него ничего не получилось, в связи с чем, он взял гвоздодер и стал давить на него по направлению от себя, в результате чего дверь не выдержала и открылась, был поврежден дверной косяк. Он открыл дверь, после чего они с ФИО8 прошли в помещение данного дома. 

Пройдя в помещение дома, они оказались на веранде, где на входе стоял генератор в металлическом корпусе синего цвета, на котором была надпись «Тайга». Он и ФИО8 решили, что данный генератор они смогут продать за хорошие деньги, так как он выглядел крупным, выглядел он, как новый. Он и ФИО8 взяли данный генератор и вынесли его из помещения веранды дома, затем дошли до части забора на то место, где перелазили, после чего перетащили генератор через забор и спрятали его в помещение туалета. Генератор он и ФИО8 спрятали в помещение туалета, так как когда они с ним прошли на территорию участка *номер скрыт*, они увидели, что на участке убран снег, что свидетельствовало о том, что на участке кто-то проживает и может скоро прийти, поэтому они решили имущество похищенное из дома на участке *номер скрыт* перетаскать на участок *номер скрыт* в дом или туалет, где его спрятать, а затем постепенно перетаскать его за пределы садоводства, вместе с имуществом из дома расположенного на участке *номер скрыт*. После того как они унесли генератор, они вернулись в помещение дома расположенного на участке *номер скрыт*. 

При дальнейшем осмотре помещения веранды данного дома, он увидел, что возле лестницы стоят две пары лыж, с лыжными палками. Одна пара лыж была больше по размеру, они были черно-желто-белые с надписью на них «Актив». Вторая пара лыж была размером поменьше, они были красного цвета, на них была нанесена белыми буквами надпись: «Космик». ФИО8 в тот момент поднялся по лестнице на второй этаж дома и стал его осматривать.

Первоначально он взял пару больших лыж с надписью «Актив», с лыжными палками и унес их на территорию участка *номер скрыт*. Он подошел к окну в дом, расположенном на участке *номер скрыт*, бросил туда лыжи, так как подумал, что когда он и ФИО8 будут забирать вышеуказанное имущество из данного дома и заберут и лыжи, то есть он хотел, чтобы похищаемое имущество лежало в одном месте, чтобы они в спешке ничего не забыли. Генератор они бы тоже спрятали в дом, однако он очень тяжелый, они бы не смогли запихать его в окно. Положив лыжи, он вернулся в дом расположенный на участке *номер скрыт*. 

Когда он находился в помещении веранды, ФИО8 позвал его наверх, пояснив, что нашел велосипед. Он поднялся по лестнице на второй этаж, где в кладовой увидел велосипед, на котором на раме была надпись «ЛендРовер». Поскольку ему нужен был велосипед для личных нужд, они решили похитить велосипед. Он спустился вниз в помещение веранды, откуда похитил второй комплект лыж с надписью на них «Космик», лыжи также были с палками. ФИО8 из помещения дома похитил велосипед. Лыжи и велосипед они бросили на участок *номер скрыт* у туалета, так как решили перетаскать данное имущество к дому чуть позже, так как не осмотрели остальные помещения дома. Вернувшись в помещение дома расположенного на участке *номер скрыт*, они заметили, что в помещении веранды установлена сигнализация, затем ФИО8 посмотрев на улицу, увидел, что в их сторону едет автомобиль охраны. Они поняли, что сигнализация сработала, и потому выбежали из помещения дома, а затем выбежали с территории участка на улицу. За ними побежал один из охранников, второй поехал за ними на машине до калитки в заборе, установленном по периметру садоводства. Он и ФИО8 добежали до калитки к выходу с территории садоводства, затем пересекли железную дорогу и, спустившись с насыпи, побежали в сторону реки Олха, так как они хотели спрятаться там в лесу. Однако охранники догнали их. Поймав, их охранники отвели их к участку *номер скрыт* и доложили о поимке диспетчеру. Они стали дожидаться сотрудников полиции (л.д.48-55, 93-97 т.2);

Показаниями ФИО2 при проверке показаний на месте в домах, где они с ФИО8 покушались на хищение чужого имущества, расположенных по адресу: *адрес скрыт* В ходе проведения проверки показаний ФИО2 показал свои действия и действия ФИО8, направленные на совершение преступлений (л.д.58-78 т.2);

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО8, которые он давал в ходе предварительного следствия, следует об обстоятельствах, которые аналогичны указанным в показаниях ФИО2 (л.д.120-128, 151-157 т.2);

Показаниями ФИО8 при проверке показаний на месте в домах, где они с ФИО2 покушались на хищение чужого имущества, расположенных по адресам: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* В ходе проведения проверки показаний ФИО8 показал свои действия и действия ФИО2 направленные на совершение преступления (л.д.131-139 т.2);

Показаниями потерпевшей ФИО5 в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у нее в собственности с *дата скрыта* находится дачный дом, расположенный по адресу: *адрес скрыт* Дом одноэтажный, деревянный с мансардой, общей площадью 72 кв.м. Дом огорожен забором из проф.листа высотой 2 м.. Вход на территорию дома осуществляется через калитку из проф.листа. На участке относительно входа на территорию участка, имеется с левой стороны в ближнем углу металлический сарай, в дальнем углу с левой стороны располагался непосредственно дом, в дальнем правом углу расположен туалет - санузел. Вход в дом осуществляется через одностворчатую металлическую дверь, которая запирается на два врезных замка с цилиндрическим механизмом. Входная дверь в помещение сарая также закрывалась на навесной замок. Дом состоит из помещения веранды, которое не запирается и непосредственно помещения дома, которое состоит из помещения комнаты кухни и помещения комнаты зала. Данный дом полностью пригоден для проживания. Данный дом она и члены ее семьи используют в качестве жилища в теплое время года, когда можно осуществить посадки овощных культур на участке. После сбора урожая она и члены ее семьи уезжают проживать в *адрес скрыт*. В зимний период года они не бывают на участке, так как нечем заняться, поскольку в летний период времени они следят за огородом.

*дата скрыта* она непосредственно перед кражей была в последний раз на участке, они забирали овощи: картошку, морковь. Перед отъездом, она проверила окна в доме, они были закрыты, также на замок она заперла дверь в дом и калитку на участок.

*дата скрыта*, в дневное время ей позвонила ее соседка с участка *номер скрыт*, а также сотрудники полиции, и сообщили, что имущество, принадлежащее ФИО9, находится на ее участке. Ее попросили приехать, чтобы сотрудники полиции могли пройти на ее участок, в связи с чем, она прибыла на свой участок. 

По приезду в *адрес скрыт* она увидела, что окно, расположенное справа относительно входной двери в дом было разбито. Дверь в дом она открыла при помощи ключа, повреждений на запорных устройствах двери не имелось. В помещении дома, а именно в помещении комнаты кухни она увидела пару лыж с палками, на лыжах была надпись «Актив». Насколько она видела, у нее в помещении кухни дома был нарушен порядок, вещи лежали не на своих местах. Далее она проследовала в помещение комнаты зала, где увидела, что третье по счету окно открыто, рядом с окном на полу лежала бытовая техника и инструменты, а именно: телевизор в корпусе черного цвета марки «Самсунг», газонокосилка «Хутер», пылесос марки «Элджи», электрическая пила «Парма», два обогревателя в металлическом корпусе белого цвета. Данные предметы лежали все в одном месте, рядом с третьим окном в котором была открыта створка. Также она осмотрев помещение дома увидела, что из дома пропал гвоздодер марки «Штейр» выполненный из металла темного цвета. У нее создалось впечатление, что телевизор, пылесос, два электрических обогревателя, газонокосилку и электрическую пилу преступники похитить не успели. Ранее когда она уезжала из дома в последний раз в октябре 2017 года, телевизор стоял на холодильнике в помещении кухни, пылесос стоял под столом в помещении кухни в углу образованном стеной расположенной напротив входа в помещение дома и стеной расположенной справа относительно входа в помещение дома. Газонокосилка, электрическая пила и гвоздодер лежали напротив шкафа в углу образованном стеной расположенной напротив входа в помещение дома и стеной расположенной слева относительно входа в помещение дома. Два электрических обогревателя располагались под первым и третьими окнами в помещении комнаты зала. В дальнейшем на территории своего участка в помещении туалета она видела генератор в корпусе синего цвета, который там стоял, ранее у нее генератора никогда не было, в помещении туалета она ничего не хранила, откуда он там появился не известно. За туалетом у забора лежала пара лыж и велосипед, ранее данные предметы на ее участке также не находились. Однако она видела на снегу следы, которые вели к участку *номер скрыт*, в связи с чем, она считает, что генератор был принесен преступниками именно с территории данного участка как и пара лыж «Актив». Со слов ФИО4 две пары лыж, велосипед и генератор, это было ее имущество, которое хранилось у нее в доме.

Телевизор, который у нее пытались похитить был марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, с округлым экраном. Данный телевизор она приобретала, 8 лет назад за 8 тысяч рублей. В настоящий момент телевизор оценивает в 2000 рублей, с учетом времени и износа.

Пылесос марки «Элджи» в пластиковом корпусе темного цвета, она приобретала в 2013 году за 3000 рублей. Оценивает данный пылесос в 1100 рублей. 

Электрическую пилу марки «Парма» в корпусе темного цвета, она приобретала в 2011 году за 5500 рублей.

Похищенный у нее гвоздодер марки «Штейр» она приобретала несколько лет назад, в настоящее время ценности он для нее не представляет. 

Два электрических обогревателя или как еще их называют электроконвектор, в металлических корпусах белого цвета, один из которых марки «Аизеа», второй марки «Дженерал примеро». Данные два обогревателя она приобретала в 2016 году, обогреватель марки «Аизея» она приобрела за 3500 рублей, обогреватель марки «Дженерал примеро» она покупала за 3600 рублей. В настоящий момент данные обогреватели оценивает, с учетом времени эксплуатации и износа каждый по 2000 рублей.

Газонокосилка «Хутер» в черно-желтом корпусе. Данную газонокосилку она приобретала в 2015 году за 6500 рублей. Оценивает газонокосилку в 4000 рублей. 

Таким образом, у нее могло быть похищено имущество на сумму 14100 рублей (л.д.54-59 т.1);

Показаниями потерпевшей ФИО4 в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в ее собственности с *дата скрыта* находится дом, расположенный по адресу: *адрес скрыт* Дом двухэтажный, деревянный, общей площадью 92 кв.м.. Дом огорожен забором из сетки рабицы 1.5 м.. Вход на территорию дома осуществляется через калитку из сетки рабицы. На участке относительно входа на территорию, с левой стороны в дальнем углу имеется забор, который разделяет два участка ее и участок *адрес скрыт* дом, летняя кухня, дровяник, баня. От входа на участок в дальнем правом углу стоит туалет - санузел, далее вдоль забора стоят две теплицы. В ближнем правом углу расположен сарай. Вход в дом осуществляется через одностворчатую деревянную дверь, которая запирается на один врезной замок с цилиндрическим механизмом.

Данный дом полностью пригоден для проживания, так как он деревянный, обшитый сайдингом, в доме расположена печь и конвекторы. Дом состоит из: утепленной веранды, далее имеется еще одна металлическая дверь, ведущая в основную часть дома: 1ой жилой комнаты, и кухни – студии. 

В доме у нее хранились различные бытовые вещи, в том числе инструменты, предметы одежды, продукты, постельные принадлежности, техника. В сарае храниться садовый инвентарь. Дом оборудован сигнализацией - в охранном агентстве Квадр Секьюрити, на протяжении около 3 лет.

В доме на протяжении трех лет она проживает постоянно. Она работает в будние дни, в связи с чем, она уходит из дома в 07 час. 15 мин. на электричку и приезжает после работы на электричке в 19 час. 50 мин.. 

*дата скрыта* она как обычно ушла на работу в 07 час. 15 мин.. Когда она уходила, то дом поставила на сигнализацию. Примерно с 14 час. 00 мин. до 16 час. 05 мин. она находилась на совещании в комитете социального развития, когда она ушла на совещание, на работе оставила мобильный телефон. Придя на работу после совещания, примерно в 16 час. 10 мин., она посмотрела на мобильный телефон и увидела, что имеются пропущенные вызов в 15 час. 41 мин. от охранного агентства, далее в 16 час. 01 мин. пропущенный вызов от сына. Она сразу позвонила своему сыну, время было в 16 час. 11 мин. Ей сын во время разговора пояснил, что до нее не могли дозвониться с охранного агентства, что позвонили ему и сообщили, что кто-то залез к ней в дом и ее сын едет на такси, она сказала ему, чтобы он заезжал за ней. Примерно через несколько минут ее сын заехал за ней и они поехали к ней, в садоводство *адрес скрыт*. 

Когда она с сыном приехала к своему дому, то около дома стояли машины охраны КВАДР, полиции. Она прошла к своему туалету и увидела, что на соседнем участке *номер скрыт* около туалета расположенного на данном участке лежит ее велосипед и пара лыж.

Данный велосипед марки LANDROVER v8 она приобретала в июле 2017 года за 11 500 рублей, в магазине г.Иркутска, который в настоящее время оценивает в 10 000 рублей с учетом износа, данный велосипед повреждений не имеет, полностью пригоден для своего прямого назначения. Чеков на данный велосипед у нее в настоящее время не сохранилось.

Лыжный комплект марки CosmicRed NN-75 детский, данный лыжный комплект приобретала в 2014 году, за 2500 рублей, в настоящее время оценивает в 1500 рублей с учетом износа. Кроме того с данным комплектом лыж были палки, которые оценивает в 400 рублей.

Осмотрев дом, она обнаружила, что отсутствует генератор, который она оставляла перед своим отъездом около дверного проема в помещении веранды дома. Генератор марки «Тайга» оценивает в 30 000 рублей с учетом износа.

Также на веранде дома к лестнице, ведущей на второй этаж отсутствовали лыжи прогулочные STCACTIVECLASSIC, которые она приобретала в магазине Рич Фэмели за 4000 рублей весной 2016 года, оценивает их в 2000 рублей, палки она покупала за 600 рублей, оценивает их в 400 рублей с учетом износа. 

При осмотре дома она так же обнаружила, что стол на втором этаже в одной из комнат, был отодвинут от окна, была открыта штора, более никаких изменений она не заметила. Кроме вышеуказанных вещей у нее в доме ничего не похищено. Таким образом, у нее могло быть всего похищено имущества на общую сумму 44 300 рублей (л.д.169-175 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО6 в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он находился на дежурной смене, дежурил совместно с охранником ФИО10. Он (ФИО11) был старшим экипажа охраны.

В дневное время *дата скрыта* в промежуток времени между 15 и 16 часами экипажу поступил сигнал от диспетчера о том, что в *адрес скрыт* *адрес скрыт* произошло срабатывание сигнализации. Для проверки объекта их экипаж выдвинулся на место сработки по указанному адресу. На момент получения сообщения их экипаж находился в *адрес скрыт*. В течении около 5 минут они прибыли в садоводство. Когда они подъезжали к указанному дому, то увидели, что из *адрес скрыт* выбежали два молодых человека, один из которых высокого роста и худощавый, а второй не высокого роста тоже худощавый. Данные молодые люди стали убегать. В связи с чем, он подъехав к дому, побежал за ними. ФИО7 пытался их преследовать. Однако он доехал до забора, через калитку которого данные молодые люди выбежали с территории садоводства. Он и ФИО7 преследуя молодых людей пересекли железную дорогу и догнали их почти у реки Олха.

После поимки данных молодых парней, они сразу же об этом доложили диспетчеру, потребовали его вызвать полицию, кроме того диспетчер должен был позвонить хозоргану и сообщить о произошедшем. 

В ходе расспросов указанных молодых людей, о том кто, они такие, как их зовут, данные молодые люди предъявили им паспорта и пояснили, что их зовут ФИО2 и ФИО12. Который был высокий того звали ФИО12, а низкого ФИО2. Данные молодые люди пояснили, что они проникли в *адрес скрыт* в *адрес скрыт*, чтобы похитить оттуда имущество. Также они пояснили, что имущество из *адрес скрыт* перенесли на территорию участка *адрес скрыт*, где хотели его спрятать, а в дальнейшем увезти его в *адрес скрыт* и сдать в скупку, с их слов из *адрес скрыт*, они на территорию участка *адрес скрыт* перенесли две пары лыж, генератор и велосипед.

Они препроводили парней в садоводство к месту кражи и стали дожидаться сотрудников полиции и собственника дома. По прибытии сотрудников полиции, их экипаж направился далее осуществлять охрану объектов (л.д.203-206 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО7 в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует об обстоятельствах, которые аналогичны указанным в показаниях свидетеля ФИО6 (л.д.197-200 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО1 в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он находился на дежурстве, в период времени с 17 по 19 час. 00 мин. к ним в помещение ОМВД России по *адрес скрыт* по подозрению в совершении покушения на кражу из домов, расположенных в садоводстве *адрес скрыт* были доставлены ФИО8, *дата скрыта* г.р. и ФИО2, *дата скрыта* г.р.. Данные лица были им опрошены. В ходе опроса они пояснили, что проникли в помещение дома расположенного на участке *номер скрыт*, садоводства «*адрес скрыт* когда они находясь в помещении дома собрали имущество которое показалось им ценным и хотели его похитить, они посчитали, что данного имущества им будет мало и потому они решили проникнуть на территорию соседнего участка *номер скрыт* и из дома, расположенного на данном участке также похитить имущество. Однако довести им свой умысел до конца не представилось возможным, так как с их слов дом, расположенный на участке *номер скрыт* был оборудован сигнализацией, которая сработала и в процессе хищения в данный дом приехали сотрудники охранного агентства. ФИО8 и ФИО2 с их слов пытались бежать, однако убежать они не смогли, так как их поймали сотрудники охраны (л.д.82-84 т.1).

Вина подсудимых по обоим преступлениям также подтверждается:

Протоколом осмотра места происшествия от *дата скрыта* с фототаблицей к нему, из которых следует, что следователем был произведен осмотр дома, расположенного по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* В ходе осмотра зафиксирована вещная обстановка, расположение предметов в доме, повреждения на окне. В ходе осмотра были изъяты: след пальца руки 42 мм. х 45 мм.; 1 лыжный комплект с надписью на нем «Актив»; след подошвы обуви размерами 270х130х104 мм. методом масштабной фотосъемки (л.д.24-34 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2018г. с фототаблицей к нему, из которых следует, что следователем был произведен осмотр дома, расположенного по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* В ходе осмотра зафиксирована вещная обстановка, расположение предметов в доме, повреждения на двери и дверной окосячке. В ходе осмотра были изъяты: 2 следа подошвы обуви размерами 260х130х110 мм. и 315х130х100х104 мм. методом масштабной фотосъемки; 1 отрезок ленты скотч со следом пальца руки; металлическая планка; фрагмент деревянной доски; лом-гвоздодер; лыжный комплект; велосипед «ЛендРовер»; генератор «Тайга» ( л.д.133-147 т.1);

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от *дата скрыта*, из которого следует, что у ФИО12 были получены оттиски пальцев рук и ладонных поверхностей на бланк дактилоскопической карты (л.д.87-89 т.1);

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от *дата скрыта*, из которого следует, что у ФИО2 были получены оттиски пальцев рук и ладонных поверхностей на бланк дактилоскопической карты (л.д.92-93 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от *дата скрыта*, из которого следует, что у ФИО2 была изъята пара обуви (л.д.43-44 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от *дата скрыта*, из которого следует, что у ФИО8 была изъята пара обуви (л.д.49-50 т.1);

Протоколом осмотра предметов от *дата скрыта*, из которого следует, что следователем был произведен осмотр: 1 отрезка ленты скотч со следом руки; пары обуви, изъятой у ФИО2; пары обуви, изъятой у ФИО8; 1 лыжного комплекта «Актив» (л.д.94-96 т.1). После осмотра 1 отрезок ленты скотч со следом руки; пара обуви, изъятая у ФИО2; пара обуви, изъятая у ФИО8, были признаны вещественными доказательствами и помещены на хранение в камеру вещественных доказательств СО по Шелеховскому району СУ СК РФ по Иркутской области (л.д.97 т.1). После осмотра 1 лыжный комплект «Актив» потерпевшая ФИО4 опознала в группе однородных предметов и пояснила, что данные лыжи принадлежат ей (л.д.193-196 т.1) После 1 лыжный комплект указанных лыж был признан вещественным доказательством и возвращен потерпевшей ФИО4 (л.д.221-222, 223 т.1);

Протоколом выемки от *дата скрыта*, из которого следует, что у потерпевшей ФИО5 были изъяты: телевизор марки Самсунг, газонокосилка марки «Хутер», пылесос марки «Элджи», электрическая пила марки «Парма», электрический обогреватель марки «Дженерал примеро», электрический обогреватель марки «Аизеа» (л.д.63-65 т.1);

Протоколом осмотра предметов от *дата скрыта*, из которого следует, что были осмотрены: телевизор марки «Самсунг», газонокосилка марки «Хутер», пылесос марки «Элджи», электрическая пила марки «Парма», электрический обогреватель марки «Дженерал примеро», электрический обогреватель марки «Аизеа» (л.д.98-103 т.1). После осмотра телевизор марки «Самсунг», газонокосилка марки «Хутер», пылесос марки «Элджи», электрическая пила марки «Парма», электрический обогреватель марки «Дженерал примеро», электрический обогреватель марки «Аизеа» были признаны вещественными доказательствами и возвращены потерпевшей ФИО5 (л.д.104, 105, 106 т.1);

Протоколом осмотра предметов от *дата скрыта*, из которого следует, что были осмотрены: 1 отрезок ленты скотч со следом пальца руки; металлическая планка; фрагмент деревянной доски; лом-гвоздодер «Штейр»; лыжный комплект; велосипед «ЛендРовер»; генератор «Тайга» (л.д.216-219 т.1). После осмотра лом-гвоздодер «Штейр» был признан вещественным доказательством и возвращен потерпевшей ФИО5 (л.д.104, 105, 106 т.1). После осмотра лыжный комплект; велосипед «ЛендРовер»; генератор «Тайга» были признаны вещественными доказательствами и возвращены потерпевшей ФИО4 (л.д.221-222, 223 т.1);

Заключением эксперта *номер скрыт* от *дата скрыта*, из которого следует, что на отрезке ленты «скотч» с размерами сторон 47х28 мм., изъятом *дата скрыта* при осмотре места происшествия по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО4, имеется след пальца, вероятно, левой руки, пригодный для идентификации личности его оставившей. След пальца, вероятно, левой руки на отрезке ленты «скотч» размером 47х28 мм. оставлен указательным пальцем левой руки ФИО8, *дата скрыта* г.р. (л.д.228-235 т.1);

Заключением эксперта *номер скрыт* от *дата скрыта*, из которого следует, что изображение слева подошвы обуви на правую ногу, обнаруженное при осмотре места происшествия *дата скрыта*, могло быть остановлено низом подошвы сапога, на правую ногу, изъятого у ФИО8, *дата скрыта* г.р.. Изображение слева подошвы обуви на левую ногу, обнаруженное при осмотре места происшествия *дата скрыта* могло быть оставлено низом подошвы сапога на левую ногу, изъятого у ФИО2. *дата скрыта* г.р. (л.д.241-248 т.1);

Заключением эксперта *номер скрыт* от *дата скрыта*, из которого следует, что на фрагменте деревянной доски имеется след орудия взлома, изъятый при осмотре места происшествия по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО4, пригодный для идентификации объекта его оставившего, но только в том случае, если с ним не произошло никаких изменений в идентификационный период. След орудия взлома оставлен рабочей поверхностью лапчатого конца лома, изъятого при осмотре места происшествия (л.д.4-8 т.2).

Оценив изложенные доказательства, суд находит их относимыми к делу, допустимыми, достоверными, в своей совокупности достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и свидетельствующими о виновности подсудимых в совершении инкриминируемых им деяниях.

Рассматривая вопрос о способности каждого из подсудимых нести уголовную ответственность, суд приходит к следующему выводу.

По материалам уголовного дела следует, что каждый из подсудимых на учете 

<

данные изъяты> (л.д.105-109 т.2 – ФИО2, л.д.164-167 т.2 –ФИО8).

В ходе предварительного расследования по уголовному делу, в отношении каждого из подсудимых были проведены исследования их психической полноценности.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Не доверять заключениям экспертов, суд оснований не усматривает, поскольку находит, что заключения даны уполномоченными на то специалистами в области поставленных на разрешение вопросов.

В судебном заседании подсудимые вели себя адекватно, понимали происходящее и содеянное.

Оценив все обстоятельства, касающиеся личности подсудимых с точки зрения их психического статуса, суд находит возможным считать по отношению к инкриминируемому деянию подсудимых вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности за содеянное.

Действия каждого из подсудимых по каждому преступлению, как в отношении имущества ФИО5, так и в отношении имущества ФИО4 суд квалифицирует по ст.30 ч.3, ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как покушение на кражу, те есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификация действий подсудимых нашла свое полное подтверждение, т.к. установлено, что ФИО2 и ФИО8 желали похитить чужое имущество, и с этой целью, действуя тайно, совместно по предварительному сговору, проникли в дом ФИО5, проникли в него незаконно, о чем свидетельствует способ проникновения, подыскали имущество, которое хотели похитить, однако им его показалось его мало, и они решили проникнуть в соседний дом ФИО4, при этом действовали также тайно, совместно по предварительному сговору, проникли в дом незаконно, о чем свидетельствует способ проникновения, подыскали имущество для хищения, перенесли в дом и на территорию участка ФИО5, однако распорядиться похищенным не смогли, по независящим от них обстоятельствам, т.к. были задержаны сотрудниками охранного агентства. 

Первоначально у подсудимых возник умысел лишь на хищение имущество в доме ФИО5, они подыскали его, подготовили, чтобы вынести, однако им показалось этого мало, и у них возник новый умысел на хищение в соседнем доме ФИО4, куда они проникли уже после этого. Дома ФИО5 и ФИО4 являются лишь соседними, однако каждый стоит раздельно, каждый на своем участке, принадлежат разным собственникам.

Данные обстоятельства в полной мере свидетельствуют о том, что подсудимые должны нести ответственность за два самостоятельных преступления, за одно, в отношении имущества ФИО5, за другое в отношении имущества ФИО4.

Суд, в свою очередь, находит необходимым и возможным уточнить время совершения подсудимыми преступления в отношении имущества ФИО4, т.к. в ходе судебного следствия в полной мере было установлено, что данное преступление они могли совершить после того, как собрали для хищения имущество ФИО5, однако не позднее 15 час. 27 мин. *дата скрыта*, а ни как указано в обвинительном заключении не позднее 15 час. 50 мин., поскольку согласно ответа генерального директора ООО «Охранное агентство «Квадр секьюрити» сигнал тревоги с датчика на веранде дома ФИО4 поступил на пульт *дата скрыта* в 15 час. 20 мин. 01 сек, экипаж ГБР прибыл на объект *дата скрыта* в 15 час. 27 мин. (л.д.208 т.1).

Однако данные обстоятельства не влияют на существо дело, квалификацию действий подсудимых.

Суд приходит к выводу, что подсудимые подлежат уголовному наказанию за содеянное, при назначении которого, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данные о личности каждого из подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление каждого виновного и на условия жизни семьи каждого.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 с учетом того, что ему вменяется совершение преступлений в несовершеннолетнем возрасте, суд в соответствии со ст.89 УК РФ учитывает условия жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности несовершеннолетнего.

Подсудимые совершили совместно два преступления, каждое из которых в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, против личной собственности, корыстной направленности, преступления ими не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. они были задержаны.

<

данные изъяты> Характеризуется каждый из подсудимых удовлетворительно.

Суд учитывает роль каждого при совершении группового преступления.

Оба подсудимые ранее не судимы.

Каждый подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, имущество, которое подсудимые хотели похитить, было возвращено потерпевшим, у потерпевших к подсудимым претензий не имеется.

Суд учитывает совершение преступления подсудимым ФИО8 в несовершеннолетнем возрасте, а также, что в настоящее время подсудимый ФИО8 совершеннолетия также не достиг.

Суд учитывает молодой возраст подсудимого ФИО2. 

Суд, с учетом данных проведенных по делу в отношении подсудимых судебно-психиатрических экспертиз, учитывает состояние здоровья каждого из подсудимых.

Несовершеннолетний ФИО8 имел все необходимое для его жизни, воспитания и развития, однако лишь в силу своего поведения не желал вести законопослушно.

В ходе судебного заседания не было установлено обстоятельств, которые бы безусловно свидетельствовали о необходимости помещения несовершеннолетнего ФИО8 в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, возвращение имущества, которое желали похитить обеим потерпевшим и отсутствие у них претензий к подсудимым, состояние здоровья подсудимых, суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает обстоятельствами, смягчающими наказание каждого из подсудимых. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО8, суд также учитывает его несовершеннолетие. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, суд также учитывает его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, перечисленных в ст.63 УК РФ, суд не усматривает у каждого из подсудимых.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не находит по каждому преступлению в отношении каждого подсудимого.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания несовершеннолетнему ФИО12, суд учитывает указанные обстоятельства о нем в их совокупности, санкцию ч.3 ст.158 УК РФ, и приходит к выводу о возможности назначения ему за каждое преступление предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ справедливого, возможного к назначению наказания в виде штрафа, с учетом в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ при определении его размера тяжести совершенного преступления и имущественного положения несовершеннолетнего и его семьи, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода, а также ч.2 ст.88 УК РФ. При этом с взысканием штрафа с законного представителя несовершеннолетнего ФИО8, его матери ФИО13, которая согласилась на оплату за своего сына штрафа, в случае его назначения, без рассрочки.

При назначении штрафа правовых оснований для применения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ суд не находит, т.к. данный вид наказания для ФИО8 не является наиболее строгим.

С учетом выводов суда о возможности назначения ФИО8 наказания в виде штрафа, правовых оснований для применения ч.2 ст.92 УПК РФ не имеется.

Разрешая вопрос о назначении наказания ФИО2, суд учитывает указанные обстоятельства о нем в их совокупности, санкцию ч.3 ст.158 УК РФ и, учитывая цели наказания, его воспитательное воздействие на исправление виновного, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что за каждое из совершенных преступлений ФИО2 следует назначить справедливое, возможное к назначению наказание лишь в виде лишения свободы, при этом в пределах санкции ч.3 ст.158 УК РФ, с учетом пределов возможного наказания по каждому преступлению, установленных с ч.3 ст.66 УК РФ, т.к. каждое преступление является неоконченным в виде покушения, а также с учетом пределов возможного наказания в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, т.к. имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют отягчающие по каждому преступлению.

Оснований для применения к каждому из подсудимых положения ст.64 УК РФ, суд не находит, так как не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений.

Окончательное наказание за оба преступления по настоящему приговору каждому их подсудимых, которые хоть и относятся к категории тяжких преступлений, однако неоконченных, подлежит назначению в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, при этом путем частичного сложения наказаний.

Суд не находит случай с ФИО2 исключительным для применения к нему положений ст.96 УК РФ.

С учетом характера и степени их общественной опасности преступлений, установленных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствием отягчающих, мнения по наказанию стороны обвинения, в том числе и потерпевших, не настаивающих на изоляции ФИО2 от общества, суд приходит к выводу, что перевоспитание подсудимого возможно достичь без его реальной изоляции от общества, с возможностью применить к нему в соответствии со ст.73 УК РФ условное осуждение, с установлением испытательного срока, в период которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на него в целях исправления, с учетом ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ следующих обязанностей: являться в уголовно-исполнительную инспекцию, в установленные инспекцией дни согласно графика для контроля и отчета о своем поведении; не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, обучаться или работать.

Мера пресечения, избранная в отношении каждого из подсудимых в виде подписки о невыезде, до вступления приговора суда в законную силу подлежит оставлению без изменения, после отмене.

Вещественные доказательства по уголовному делу: один отрезок ленты скотч со следом руки, один отрезок ленты скотч со следом пальца руки, металлическая планка, фрагмент деревянной доски, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Шелеховскому району СУ СК России по Иркутской области, по вступлению приговора в законную силу, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Вещественное доказательство по уголовному делу: пара обуви, изъятая у ФИО8, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств СО по Шелеховскому району СУ СК России по Иркутской области, по вступлению приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит передаче ФИО8, как законному владельцу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: пара обуви, изъятая у ФИО2, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств СО по Шелеховскому району СУ СК России по Иркутской области, по вступлению приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит передаче ФИО2, как законному владельцу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1 лыжный комплект «Актив»; лыжный комплект «Космик»; велосипед «ЛендРовер»; генератор «Тайга», возвращенные потерпевшей ФИО4, по вступлению приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат оставлению в полное распоряжение ФИО4, как законного владельца.

Вещественные доказательства по уголовному делу: телевизор марки «Самсунг»; газонокосилка марки «Хутер»; пылесос марки «Элджи»; электрическая пила марки «Парма»; электрический обогреватель марки «Дженерал примеро»; электрический обогреватель марки «Аизеа»; лом-гвоздодер «Штейр», возвращенные потерпевшей ФИО5, по вступлению приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит оставлению в полное распоряжение ФИО5, как законного владельца.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждения адвокатам за участие в судебном заседании по защите интересов подсудимых, в соответствии со ст.ст.50, 131-132, 313 УПК РФ подлежат компенсации за счет средств Федерального бюджета отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 420-421, 430 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление:

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ФИО5) в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год,

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное по настоящему приговору наказание считать условным с испытательным сроком в течение 2 (Двух) лет.

Возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей: являться в уголовно-исполнительную инспекцию, в установленные инспекцией дни согласно графика для контроля и отчета о своем поведении; не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, обучаться или работать.

ФИО8 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление с учетом ч.2 ст.88 УК РФ:

по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ФИО5) в виде штрафа в размере 2 000 рублей,

по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ФИО4) в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к наказанию в виде штрафа в размере 4 000 (Четыре тысячи) рублей, с взысканием штрафа с законного представителя осужденного ФИ2.

Реквизиты для перечисления штрафа.

Получатель платежа: УФК по Иркутской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области, л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>, КПП 380801001

Расчетный счет 

<

***>

БИК 042520001

Банк получателя платежа Отделение Иркутск

ОКТМО 25701000

КБК 41711621010016000140 (штраф по уголовному делу)

Код (УИН) 0

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 и ФИО8 каждого из них, в виде подписки о невыезде, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: один отрезок ленты скотч со следом руки, один отрезок ленты скотч со следом пальца руки, металлическую планку, фрагмент деревянной доски, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Шелеховскому району СУ СК России по Иркутской области, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественное доказательство по уголовному делу: пару обуви, изъятую у ФИО8, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СО по Шелеховскому району СУ СК России по Иркутской области, по вступлению приговора суда в законную силу - передать ФИО8.

Вещественное доказательство по уголовному делу: пару обуви, изъятую у ФИО2, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СО по Шелеховскому району СУ СК России по Иркутской области, по вступлению приговора суда в законную силу - передать ФИО2.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1 лыжный комплект «Актив»; лыжный комплект «Космик»; велосипед «ЛендРовер»; генератор «Тайга», возвращенные потерпевшей ФИО4, по вступлению приговора суда в законную силу, оставить в полное распоряжение ФИО4.

Вещественные доказательства по уголовному делу: телевизор марки «Самсунг»; газонокосилку марки «Хутер»; пылесос марки «Элджи»; электрическую пилу марки «Парма»; электрический обогреватель марки «Дженерал примеро»; электрический обогреватель марки «Аизеа»; лом-гвоздодер «Штейр», возвращенные потерпевшей ФИО14, по вступлению приговора суда в законную силу оставить в полное распоряжение ФИО5.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждения адвокатам за участие в судебном заседании по защите интересов подсудимых, компенсировать за счет средств Федерального бюджета отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован, а прокурором путем подачи апелляционного представления, в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Шелеховский городской суд Иркутской области в течение 10 суток с момента его провозглашения.

Судья ______________________________ /Г.П. Бойков/